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Bakalářská práce se zabývá zjištěním úrovně pohybových dovedností a schopností dětí

předškolního věku ve vybraných zařízeních v Královéhradeckém kraji. Mezi tyto zařízení

patří veřejné neboli státní mateřské školy, soukromé mateřské školy a alternativní
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pomocí baterie cviků.

V teoretické části jsou popsány pojmy jako je pohyb, jeho přínosy a nedostatky,

terminologie základní motoriky, tělesný a motorický vývoj dětí předškolního věku,
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Úvod

Slýcháme to běžně, a dokonce čím dál častěji – ve společnosti, mezi přáteli, v médiích.

Ta stejná mínění, jen v různých obměnách „Dnešní děti se vůbec nehýbou.“ nebo „Děti

jsou stále jen „na mobilu“. A pak se z těchto tvrzení vyvozují závěry. „No jo, to za nás

jsme uměli padat.“ nebo „Dřív byly děti šikovnější.“ a opět spoustu podobných výroků.

Je to opravdu pravda? Čím to je?

O sport se zajímám již od raného dětství, jako „dítě z hor“ tomu nemohlo být ani jinak.

Vzhledem k tomu, že sport byl a je nedílnou součástí celé rodiny a okolí, byla sportovní

tématika jasnou volbou.

Široká veřejnost, ale i odborníci se shodují, že pohybová aktivita by měla být na denním

pořádků všech jedinců, zejména pak dětí. Vzhledem k narůstající zábavě v technologiích

a pracovnímu vytížení rodičů se děti věnují pohybu čím dál méně. Bohužel děti z toho

ještě nemají rozum a ne všichni rodiče si uvědomují následky, které se jich sice nemusí

týkat právě teď, ale i dál v budoucnu. Nemyslím tím jen obezitu, ale i problémy

s pohybovým aparátem, ochablé svalstvo a bolesti. Přínosy pohybu se neprojevují jen po

fyzické stránce, ale i po stránce psychické. Při fyzické zátěži produkuje naše tělo hormon

štěstí (endorfin), a co je víc než šťastné a zdravé dítě?

Při studiu oboru učitelství pro mateřské školy jsem absolvovala praxi v mateřských

školách různého typu a na různých místech včetně mateřské školy ve svém bydlišti. Při

těchto praxích jsem vypozorovala jisté rozdíly v úrovni pohybových schopností a

dovedností u dětí stejného věku. Každý typ mateřské školy má jiný denní program, a i

jiný přístup k dětem. V dnešní uspěchané době tráví dítě nezanedbatelnou část dne právě

v MŠ, která může být i hlavním místem pro jeho pohybový rozvoj. Jelikož mají rodiče

možnost volit pro své dítě typ mateřské školy, donutilo mě to k zamyšlení, jestli má typ

mateřské školy vliv na pohybové schopnosti a dovednosti dětí. Jestli tedy i rodič může

svým rozhodnutím při výběru mateřské školy ovlivnit pohybový rozvoj dítěte.

Rozhodla jsem se tedy výše uvedenou problematiku blíže prozkoumat a zaměřit se na ni

ve své bakalářské práci, kde se budu zabývat porovnáním úrovně pohybových dovedností

a schopností dětí předškolního věku ve vybraných zařízeních. V předvýzkumu jsem
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sestavila soubor cviků k testování. Samotné testování uskutečním ve vybraných

předškolních zařízení různého typu a následně výzkum kvantitativního charakteru

vyhodnotím.
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1. Teoretická východiska

1.1 Pohyb

Pohyb je jednou ze základních a nejpřirozenějších potřeb v životě dětí. Je to projev

psychické aktivity, kde dítě s konkrétním pohybem propojuje všechny mentální činnosti.

Děti nevydrží v klidu na jednom místě, neustále se hýbou, běhají a pohupují nohama. A

proto je potřeba děti v pohybu podporovat a motivovat je (Dvořáková, 1998).

Frömel (1999) definuje pohyb takto: „Pohyb je schopnost člověka pohybovat se v

prostoru pomocí svalové činnosti. Jde o změnu organismu, tedy změnu polohy těla,

pohybového aparátu, ale také o změnu stavu těla vůči okolnímu prostředí. Lze jej

považovat za jeden z nejpřirozenějších projevů života.“

„Pohyb je založen na biologických základech, v nichž jsou charakterizovány speciální

předpoklady pro motorickou činnost jako pohybové schopnosti. Pohyb je založen na

svalové práci – na svalovém stahu – kontrakci“ (Dvořáková, str. 27, 2007).

1.1.1 Přínosy pohybu

Pravidelným provozováním jakékoli pohybové aktivity si zlepšujeme kvalitu a délku

života. Pohyb je zdravý nejen pro vývoj těla a tělesný růst, ale i pro seznámení se stavbou

vlastního těla. Pohybovými činnostmi děti rozvíjí sociální vztahy, zvyšují si sebevědomí,

zapojují fantazii a představy. Pohyb ovlivňuje psychický vývoj, dochází při něm

k sebeuvědomování a sebeovládání. Dále zlepšuje kardiovaskulární systém, posiluje

srdce a zvyšuje imunitní odolnost organismu. Pohyb zvyšuje energetický výdej, a tím

redukuje nadváhu a zmírňuje obezitu (Dvořáková, 2002).

Pohyb je důležitý pro rozvoj oběhové soustavy i plicní kapacity, správného držení těla,

zakládá se vnitřní potřeba se pohybovat a cítit uspokojení z pohybu, což je důležité i pro

kvalitu dalšího života. V dětské skupině v mateřské škole se vytváří podnětné prostředí

pro pohybové aktivity. Pohyb neposiluje pouze tělo a pohybové dovednosti, ale děti při

něm prožívají také radost ze skupinové činnosti a souhry. Snaží se užít si pohybu podle

svých možností a potřeb a téměř se zde neobjevují kritické poznámky k dětem, které nejsou

tak pohybově šikovné“ (Koťátková, 2013, s. 104).
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Obrázek 1 Vzorec pro výpočet Indexu tělesné hmotnosti. (Mikláš, 2010)

1.1.2 Nedostatek pohybu

U dětí předškolního věku má nedostatek pohybové aktivity nepříznivý vliv na zdraví a

tělesný i psychický růst. Například poruchy hybně-podpůrného systému, Osteoporózu,

která se projevuje řídnutím kostí, srdečně-cévní onemocnění (aterosklerózu, vysoký

krevní tlak, embolii krevní sraženinou…), potíže s trávicím ústrojím, cukrovku, vznik

rakoviny, nadváhu a obezitu (Dvořáková, 2002).

Poslední zmíněné je asi nejznámější a nemálo diskutovaný nežádoucí jev. Pojem obezita

se běžně používá, a kolikrát i chybně, v hovorové řeči – ne vždy se však skutečně o

obezitu jedná. „Obezita je definována jako zmnožení tukové tkáně s následným vzestupem

indexu tělesné hmotnosti (BMI, body mass index)“ (Grofová, str. 97, 2009).

Je to stav, kdy je v organismu vysoké procento tuku, u žen nad 25%, u mužů nad 20%. U

dětí obezita nastává, když tělesná hmotnost dítěte přesáhne o 20% průměrnou hodnotu

pro daný věk (Hanušová & Šmolík, 1979).

„Pro určení a klasifikaci obezity se používá index tělesné hmotnosti BMI. Má rozměr

kg/m² a vypočítá se jako poměr hmotnosti v kilogramech a druhé mocniny výšky v

metrech“ (Grofová, str. 97, 2009).

1.1.3 Pohybové schopnosti

Rozvoj pohybových schopností patří k základním cílům ve školní tělesné výchově. Jsou

to vrozené předpoklady pro určitý pohyb. Zdokonalováním a rozvojem pohybových

schopností přispíváme ke zdravému růstu a vývoji dětí. A to v oblastech motorických,

fyzických, psychických i sociálních. Pohybové schopnosti je důležité rozvíjet už u dětí

v předškolním věku (Vilímová, 2002).
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„Charakteristika pohybových schopností: Jedná se o integraci vnitřních vlastností

organismu, která podmiňuje splnění pohybového úkolu“ (Kouba, str. 19, 1995).

Pohybové schopnosti můžeme rozdělit na kondiční a koordinační. Kondiční pohybové

schopnosti lze zlepšit trénováním. Tyto schopnosti jsou ale nestálé, pokud trénink ustává.

Patří mezi ně schopnosti silové, vytrvalostní, částečně i rychlostní a flexibilita. Zatím co

koordinační schopnosti je třeba trénovat dlouhodobě, ale jsou stabilní v čase. Mezi

koordinační schopnosti patří schopnosti obratnostní, orientace v prostoru a schopnost

rytmicky reagovat na dané podněty (Dvořáková, 2007).

„Proces rozvíjení schopností je však vždy dlouhodobý, pozvolný, probíhá mnohem


[…]


Průměr 3,6 3,8 4,4 2,7 3,7 3,1 4,9 4,3 3,2 4,5 2,7 Chlapci průměr 40,47

Dítě
Celkový zisk

/ dítě

Dítě
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze
Hluboký
předklon

Kotoul
vpřed

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Dítě
Celkový zisk

/ dítě

Kotoul
vpřed

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Dítě
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze
Hluboký
předklon

Kotoul
vpřed

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Dítě
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze

Cviky
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze
Hluboký
předklon

Kotoul
vpřed

SOUKROMÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Školka č. 1

Školka č. 2

Školka č. 3

Dítě
Celkový zisk

/ dítě

Hluboký
předklon

IV

X1 5 5 5 4 5 3 5 5 3 5 3 X1 48

X2 4 5 5 3 4 4 5 5 3 5 2 X2 45

X3 5 5 5 2 4 2 5 4 4 5 2 X3 43

X4 4 3 5 5 5 3 5 4 2 5 3 X4 44

X5 3 5 5 1 4 3 5 4 4 5 2 X5 41

Y1 4 3 5 2 4 4 5 5 3 4 3 Y1 42

Y2 2 3 4 3 3 5 5 5 3 5 3 Y2 41

Y3 2 4 5 4 4 3 5 5 4 4 2 Y3 42

Y4 3 2 4 3 5 2 5 4 5 5 4 Y4 42

Y5 5 5 5 2 4 4 5 5 3 5 3 Y5 46

Celkem 3,7 4 4,8 2,9 4,2 3,3 5 4,6 3,4 4,8 2,7 43,4 součet za MŠ 434

Dívky 4,2 4,6 5 3 4,4 3 5 4,4 3,2 5 2,4 44,2 dívky 221

Kluci 3,2 3,4 4,6 2,8 4 3,6 5 4,8 3,6 4,6 3 42,6 chlapci 213

X1 5 5 5 3 4 3 5 5 4 5 3 X1 47

X2 4 5 5 3 4 4 5 5 3 5 2 X2 45

X3 5 5 5 2 4 2 5 4 5 5 4 X3 46

X4 4 3 5 5 4 3 5 4 2 5 3 X4 43

X5 3 5 5 1 4 3 5 4 3 5 2 X5 40

Y1 4 4 5 3 4 4 5 5 5 4 4 Y1 47

Y2 5 3 4 2 3 5 5 5 3 5 3 Y2 43

Y3 3 5 5 4 2 3 5 5 3 4 2 Y3 41

Y4 3 2 4 3 5 2 5 4 4 5 4 Y4 41

Y5 5 5 5 1 4 4 5 5 3 5 3 Y5 45

Celkem 4,1 4,2 4,8 2,7 3,8 3,3 5 4,6 3,5 4,8 3 43,8 součet za MŠ 438

Dívky 4,2 4,6 5 2,8 4 3 5 4,4 3,4 5 2,8 44,2 dívky 221

Kluci 4 3,8 4,6 2,6 3,6 3,6 5 4,8 3,6 4,6 3,2 43,4 chlapci 217

X1 5 5 4 4 5 3 5 5 4 5 3 X1 48

X2 4 4 5 5 4 4 5 5 3 4 3 X2 46

X3 3 5 5 3 4 2 5 4 5 5 4 X3 45

X4 4 3 5 4 4 5 5 4 2 5 3 X4 44

X5 3 5 5 2 3 3 5 4 3 5 2 X5 40

Y1 5 4 4 3 4 4 5 5 5 4 4 Y1 47

Y2 5 2 4 2 3 5 5 5 3 5 3 Y2 42

Y3 4 5 5 4 2 3 5 5 3 4 2 Y3 42

Y4 3 5 4 3 5 2 5 4 4 5 4 Y4 44

Y5 5 5 5 1 4 4 5 5 3 5 3 Y5 45

Celkem 4,1 4,3 4,6 3,1 3,8 3,5 5 4,6 3,5 4,7 3,1 44,3 součet za MŠ 443

Dívky 3,8 4,4 4,8 3,6 4 3,4 5 4,4 3,4 4,8 3 44,6 dívky 223

Kluci 4,4 4,2 4,4 2,6 3,6 3,6 5 4,8 3,6 4,6 3,2 44,0 chlapci 220

Celkem body 1315,00

Bodový průměr 43,83

Dívky celkem 665,00

Dívky průměr 44,33

Celkem 11,9 12,5 14,2 8,7 11,8 10,1 15 13,8 10,4 14,3 8,8 Chlapci celkem 650,00

Průměr 4,0 4,2 4,7 2,9 3,9 3,4 5,0 4,6 3,5 4,8 2,9 Chlapci průměr 43,33

Celkový zisk
/ dítě
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míče
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technika a rychlost
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Běh na 20m

technika a rychlost
Skok snožmo

technika a vzdálenost
Chytání

míče
Hod míčkem

technika a vzdálenost

ALTERNATIVNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Školka č. 1

Školka č. 2
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