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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 42 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá požadované normě;

formální stránka většinou neodpovídá požadavkům

Syntéza poznatků (literární rešerše): dostačená

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: dostačená

Využitelnost v praxi: nízká

Konkrétní připomínky k práci: Úvodní listy: chybí poděkování vedoucímu práce; Kapitola

1: Teoretická část – formální stránka: (hlavní kapitoly nejsou velkým písmem, tečky za

kapitolami; špatné odseky; nevynechaný řádek pod hlavními kapitolami a kapitolami první

úrovně; mezery mezi odstavci; ve výsledkové části hodně vynechaného místa…); Citační

norma: citace splňují požadovanou normu APA jen částečně – špatně uvedené přímé citace

(str. 9 – tři různé způsoby přímé citace?). Špatné popisy obrázku (písmo, velikost, norma).

Obsahově jsou kapitoly naplněny průměrně, chybí také větší přehlednost. Kapitola 2 by

mohla obsahovat podkapitolu Úkoly práce. Cíl je jinak stanovený jasně a srozumitelně –

možná by bylo jen vhodné doplnit „..zjistit úroveň pohybových schopností s dovedností.“

Kapitola 3: úvodní informace by bylo vhodné rozdělit na „charakteristika výzkumného

souboru“ a „popis testování“. Zásadní (základní) informace ale ani v jedné z kapitol (2 a 3)

nechybí. Oceňuji, že autorka před samotným testováním provedla i pilotní testování (n = 10) a

snažila se dodržovat zásady testování (důraz na objektivitu). Nechybí popis testů, průběh

testování, vyhodnocení. 4: Výsledky: Kapitola by neměla začínat tabulkou nebo obrázkem:

nejdřív text, pak jedno z uvedených. Já osobně bych dal tabulky z příloh do textu a snažil se

podrobnější komentář. Takto, hlavně koláčové grafy (str. 32) jsou poměrné zbytečné – není

nutné vkládat graf jen u číselných dvou veličin. Naopak, klíčový zajímavý je graf na str. 33,

škoda jen že nedostal větší prostor pro přehlednost (např. i s číselnými popisky sloupců).

Určitě by bylo vhodné, rozšířit Diskuzi a nemít jí jen ve formě závěrů. Závěry není nutné dělit

do podkapitol. Oceňuji doporučení do praxe. Referenční seznam odpovídá požadované

normě APA z části – jména autorů by měli být malým písmem. U zdroje Koťátková a Průcha

se neuvádí počet stran knihy.

Výsledek: Jedná se o poměrně zajímavý, vhodně naplánovaný výzkum. K sběru dat a jejich

zpracování nemám vážnější výhrady. Je však škoda, že autorka plně nevyžila jejich potenciál

pro kvalitnější prezentaci výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě.
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